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Høringssvar vedrørende udkast til Vejledning om ungdomsuddannelse for 

unge med særlige behov 

 

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) har følgende bemærkninger til udkastet 

til Vejledning om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fremsendt 

til høring den 21. februar 2011 med sagsnr. 101.65E.251. 

 

DFS finder lovens grundlæggende sigte godt og rigtigt, nemlig at ligestille 

unge med særlige behov med andre unge ift. adgang til tilbud, der understøtter 

en udvikling hen mod et selvstændigt og aktivt voksenliv.  

 

Tanken med en uddannelsesplan, der løbende kan justeres er hensigtsmæssig. 

Ligeledes at uddannelsen skal omfatte vejledning og kompetenceafklaring og 

tilpasses den enkelte unges kvalifikationer, modenhed, interesser og den unges 

og forældrenes ønsker. Ligeledes ligger tanken med et afsluttende 

kompetencepapir som en rettighed for den unge i forlængelse af den værdi DFS 

tillægger arbejdet med at afklare og dokumentere den enkeltes 

realkompetencer. 

 

Vejledningen præciserer at ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov 

skal omfatte både almendannende elementer, praktik og specifikke målrettede 

elementer, der både kan sigte på beskæftigelse og evt. en kompetencegivende 

uddannelse og være af mere fritids- og interessebetonet karakter. Ikke mindst 

fritids- og interessebetonede aktiviteter og undervisning udbydes af 

oplysningsforbundene, som imidlertid ikke er med i vejledningens liste over 

udbydere af tilbud, der bidrager/kan bidrage til de forskellige elementer i 

uddannelsen. Dette kan undre, idet alle de øvrige folkeoplysende skoleformer 

eksplicit er nævnt. Dette er således en indvending ift. lovgivningen, idet DFS 

mener, at alle de folkeoplysende skoleformer er relevante ift. 

ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov, idet den i sit sigte jo netop 

er ikke-formelt kompetencegivende og i øvrigt fordrer stor fleksibilitet hos 

udbyderne.  
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DFS ser en udfordring i at sikre at kommunerne lever op til bestemmelserne om 

et alsidigt, sammenhængende tilbud og informationspligten. Fra vores bagland 

erfarer vi at mange kommuner forsømmer at oplyse denne meget varierede 

målgruppe af unge og deres pårørende om deres muligheder/rettigheder på en 

hensigtsmæssig måde. Lige som ikke alle kommuner står som garant for en reel 

ligestilling og ligeværdighed ift. tilbuddets alsidighed og individuelle 

tilpasning.  

 

DFS havde endvidere gerne set at bestemmelser om den unges 

forsørgelsesgrundlag eksplicit var tænkt med i lovgrundlaget, således at 

målgruppen som minimum sikres ret til et forsørgelsesgrundlag, der svarer til 

andre unges forhold under uddannelse. 

 

DFS vil endvidere benytte lejligheden til at udtrykke bekymring for at de 

ændringer, der blev gennemført i lov om aktiv beskæftigelsesindsats pr. 1. 

januar i år, skal give anledning til forringelse af tilbuddet til de unge, der 

gennemfører uddannelsen som forrevalidering, idet kommunernes 

refusionsvilkår er forringet betydeligt i forbindelse med tilbud om særligt 

tilrettelagte undervisningsforløb – altså netop den type tilbud der pr. definition 

udgør grundstammen i ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.  

 

Med venlig hilsen 

 

 
Trine Bendix Knudsen 

Sekretariatsleder 


